Imperatorie laborum in ardentibus, fortissimum in periculis, industriam in agendo, celeritatem in conficiendo, consilium in providendo. Hinc etiam animadvertite, quanta fuerit auctoritate cum apud suos, tum apud hostes; quod quos, tanta belli offensione trepidantes, in spem erexerit, hostes vero, victoria exultantes, in fugam verterit. Hæc virtutes tanta, ac tam præclara raris sunt, & in paucis admodum multis retro temporibus reperiuntur. Sed, ne commemorandæ Imperatorie nostræ rebus gestis longior inter scientes sim; raris militarium insularum & locorum hostilium depopulationem, Cephaloniam expugnationem, a superioribus Imperatoribus hic fracta totam; Pyli, quem Jaucum vocant, & Ægina recuperationem; Naphiam ob id dicitur liberatam, classis hostilium ex Ano flumine, tuæ Vojussa vocitatis, egressi non semel tantum, repræeam. Taceo Richum pyratam immensissimam, & qui vestris civibus ac ecclia mala & magna damna intulerat, captum ac vivum servatum, ut quod in multis fecerat, ipse pa-

teretur. Non commemoro etiam Leucadiam insulam, quam Sanctam Maram appellant, intra paucos dies vi captam: istud consilium fortissimum non atitio, cum noster intrepidissimus Imperator, classem apud Cephaloniam demissa, ipse cum octo tremibus, se per exploratorem cognita, Ambracium etiam, quem Arcliam vocant, ingretere per angustissimum ostium, in quo presidium omni instrumentorum, ac militum genere ornatum, positum est, summa cum celeritate, bellico apparatu, qui in terra erat, incenso, undecim tremes oratissimas, custodibus partim occisæ, partim fugatæ, ipse cum suis insulam eduxit. Tanta fortitudinem ac virtutem hæc mirari obstupere, & tremere sua sub eius oculis abduci terrentes. Quam magnifico vero de Imperatore vestro Hispanus & Gallicus summi & clarissimi Imperatores & senescenti, & locuti fuerint, vos ipsi testes eritis, qui eorum ejus auctoritatem vestre judicis amplificaverit; nam & Divi Marci Procuratorum cunctis suffragis absentem creaste, & Hieronymum filium, omni

gliuolo suo Girolamo, fornito di ogni virtù, aggregaste all'ordine Senatorio in età di trentun' anno, e quindi lo presceglteste al comando della squadra delle galere destinata per la Brettagna. Ma di quanta innocenza e temperanza si fosse Benedetto, da ciò argomentatelo, che per l'amministrazione della guerra non dispedì il soldo dall'erario cavato; che la decima parte di tutta la preda, spettante per giustissimo diritto al Generale, accordò sempre alle ciurme da dividere, e non tollerò mai che alcuna ingiuria ai sudditi, o agli amici vostri venisse fatta. La giustizia poi fu tanta in lui, che tutti i buoni gli rendevano onore, e tutti i cattivi il paventavano grandemente, col quale special mezzo tenne in dovere ed obbediente a' suoi ordini tutta la truppa, sapendo che in questa obbedienza la salute della Repubblica riposava. Che dirò poi della pazienza sua, dell'amorevolezza, conciossiachè per tal modo intrattenesse i suoi, e trattasse gli stranieri, che gli fu agevole il congiungersi colle armate Francesi e Spagnuole senza temere che i soldati, o le ciurme ad alcuna reciproca ingiuria venissero? E come descriverò la facilità che aveano i privati di avvicinarsi e di lagnarsi liberamente delle altrui violenze? Annoterebbe per certo prima ch'io finissi di dire, se ad ogni cosa tener dietro volessi. E già per ultimo impetrata licenza dal Senato di ripatriare, preso da dissenteria, rese nel periodo di quaranta giorni l'anima al Creatore; sebbene il desiderio suo non fosse di essere in Patria sepolto, come ora gli accade, ma per essa Patria di morire in battaglia, onde conseguire un immortale sepolcro nella memoria degli uomini. Questo per altro neppure è per mancargli, avvegnachè per nessuna età si passeranno sotto silenzio le amplissime e innumerabili virtù sue, e le gloriose sue gesta. Quante volte sentendosi di malattia venir meno, gli cadde nell'animo un pensiero consimile a quello di Enea, il quale colto dalla tempesta, diceva, per quanto narra Virgilio: Oh tre e quattro volte beati voi, che al cospetto dei parenti sotto le mura di Troja cader poteste! Rimane soltanto, o Clementissimo Principe, o Padri umanissimi, che a voi con tutto il fervor dello spirito raccomandandi di tener presente agli animi vostri un tanto uomo, il quale coltival sempre in riguardo di ciascheduna delle molte sue

vir-

omni virtutum genere ornetum, annum agentem tricesimum primum, in Senatorio ordinem assumptus, ac postremo Britannicis triremibus praefectus. Jam vero quanta innocentia ac temperantia fuerit, hinc cognoscite: quod pecuniam ex avario deceptam ad bellum administrandum in quatuor non habuit: quod decimum omnia praeda, quae iure optimo imperatoris decetur, dividendam inter naves semper concecit: quod nullam unquam injuriam vestrae societatis atque amicis afflicti passus est. Justitia vero tanta fuit, ut eum & homines colerent, & mali vehementer formiderent, quae potissimum ratione omnia suae in officio contulit, ac imperio paretes reddidit. In qua quidem obedientia Republicae salus veteri videbatur. Sed quid de prudentia ejus, & humanitate dicam? Qui ite suos contineret, externa ita tradiderit, ut cum Gallia & Hispania, citra omnem militum ac uteriarum mutuae iniuriae illationem, sociam arma conjunxerit? Quid dicem, quam faciles fuerint ad

eum privatorum aditus? Quam libere querimoniam de alicujus injuria? Dies profecto deficeret, si omnia persequi vellem. Novissime vero fides per Senatum potestate redeundi in patriam, alicui profusio conceptus, intra quadraginta dies animam immortalis Deo reddidit. Sed fuerat illi in votis non in patria sepeliri, ut nunc, sed pro patria pugnando mori, quo sibi sepulchrum inmortale in hominum memoria pararet. Quo tamen non est cariturus: at quidem amplissimas & innumerabiles ejus virtutes, ac res praeciae gratas multo unquam avarae anticecet. Quoties dum se morbo superari sentiret, similis eum cogitatio subit, qua & Aeneam, apud Virgilium, temperate deprehensum dicentem: O terga, quaterque beati, Quae ante ora petrum Trojae sub montibus aethra Contigit optetere. Reliquum est, alicuiusmodi Princeps, Patres humanissimi, ut memoriam tanti viri, quam ob singulas ejus virtutes, quae mihi erat exploratissima, semper colui, loco filii ab eo redemetus, vobis

virtù da me a fondo ben conosciute, e dal quale fui sempre, non meno che figliuolo a lui fossi, ricambiato. Che se i travagli che sostenne per tre anni Benedetto da Pesaro vostro Capitan Generale, se le vigilie e le cure, alle quali per cagion vostra e del Dominio vostro andò incontro, se finalmente la vita che lasciò fuor della Patria a pro della Patria medesima fanno qualche impressione nei gratissimi animi vostri, come moltissima al certo ne fanno, pregovi di abbracciare, di tutelare e proteggere, di promuovere agli onori, e rendere cospicui sì il figliuol suo Girolamo, che i nipoti Pietro e Francesco, tenuti pur essi da lui mai sempre in conto di figli, onesti tutti e della virtù sua emulatori; affinchè gli altri Concittadini desti ed incaloriti da tale esempio, non mettano alcun ritardo ad esporre la propria vita per conservazione e propagazione della gloria del vostro impero.